Vult vt bullæ non expediantur, quod religiosi ad nutum superioris removeri non possint: nisi in signatura hoc petatum fuerit, & concessum, vel quod Papa ad partem hanc clausulam concedat. nam dicitur

Do. de Rota. *decisi. in antiq. quod monacho habenti administrationem vel prioratum ad nutum abbatis remouibilem, non competit aliquod remedium in causa restitutionis. c. cum ad monasterium. §. tales. de statu monacho. c. i. in fi. de priuileg. in 6.*

Si tamen Papa concesserit beneficium cū hac clausula, quod non possit amoveri, tunc ad præceptum abbatis renunciare non tenetur: nec ab illo amoveri beneficio. *Archid. in c. present. de officio ord. in 6. quia quoad hoc censetur emancipatus. ca. si monach. in 6. q. i. Bal. in c. illud de maio. & obed. ex quo inferitur quod hæc clausula non est necessaria quando Papa confert seculari regulari, nec is secularis amoveri ad nutum poterit: quia quando princeps concedit aliquod beneficium, intelligitur concedere pleno iure. Bal. in l. benefic. ff. de constit. princip. tamen beneficium non per hoc suam mutabit naturam, sed eo vacante reassumit ipsam, teste Anto. de Buri. in ca. porrecte. col. 2. de constit. vili. & Fel. in c. in nostra. col. vlti. de script. vide octo declarationes, quas scripsi in tract. de pacific. possess. in 6. limita. num. 272. cum seq. vbi plura videbis in hac materia, si te delectat.*

REGVLA XLI.

De clausulis in resignatione ponendis.

Item si committatur alicui beneficij resignationis receptio, ponatur clausula, attente quoque provideas, &c. & si ex causa permutationis resignationes fiant, ponatur clausula, quod neuter permutantium ius acquirat, nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio per ipsum resignato.

Sciendum est quod ex ista regula elicitur duplex resignatio. vna simplex, altera permutationis causa. In resignatione simplici vult Papa quod clausula ista ponatur in literis à cancellaria emanatis, attente quoque provideas, quod in renunciatio-

ne præ-

ne prædicta dolus, vis, metus, ac aliqua si-
moniacæ prauitas non interueniat, quasi
velit hic Papa innuere quod si vaum isto-
rum non interuenerit, resignatio non va-
lebit: alioqui frustra apponeretur hæc
clausula, & Papa superflua non vult scribi
in suis literis, vt in procem. Decretal. pro-
testatur. vide ista in tract. de rescripto
resignationis.

Primo nominatur dolus, & intellige de
dolo malo, qui est calliditas & fallacia ad
fallendum & decipiendum alterum adhi-
bita. l. i. §. i. ff. de dolo. & per hanc regulam
patet quod Romanus Pontifex non vult
renunciationem dolo factam valere à cõ-
trario sensu huius regulæ, & dicit gl. in ca.
pen. de his quæ vi metus causa sunt, secun-
dam canones, siue vi, siue metu, siue dolo
aliquis renunciat rei suæ, subuenitur ei
contra omnem possessorem. c. reintegranda.
3. q. 1. §. 2. c. cum ecclesia, §. seq. facit. l. eum, qui.
ff. de inoff. testam.

Et quamvis gl. vlti. in d. c. pen. dicat, quod
si dolus in spiritualibus interueniat, non
tamen subuenitur dolum passio, licet do-
lus det contractui causam ca. constituit. 20. q.
3. vbi text. dicit, quod ingressus religionem
dolo abbatis, tenetur perseuerare in reli-
gione, tamen res reddi debent hæredibus
illius religiosi.

Idem in matrimonio asserit c. ex parte. 2.
de conuers. coniug. quia non videntur dece-
pti, qui meliorem vitam elegerunt. ca. cum
dilectus, quod metus causa.

Ego tamen putarem dolum dantē cau-
sam renunciationi, annullare renūciatio-
nem beneficii, quia annullat alios actus re-
gulariter. l. §. eleganter. ff. de dolo. & istum
non inuenio exceptum à regula.

Ad hæc liber consensus in resignatione
beneficij esse debet. cap. super hoc, de renunc.
sed vbi adest dolus, non est liber consen-
sus, ergo, &c.

Item dicitur Proverb. c. 4. filio dolofo ni-
hil erit boni, ergo renunciatio dolo facta
non erit illi dolofo bona: vt non accipiat
fructum suæ calliditatis.

Ad hæc iura canonica abhorrent maxi-
mè vitiosum ingressum in beneficalibus.

c. i. §. per totum, de eo qui mittitur in possessio-
sed nõ posset esse alius deterior, quàm in-
gressus dolosus, ergo vitiat.

Conueniens est quod ait Iuriconsult.
in l. i. ff. de doli exceptio, quod ideo hanc ex-
ceptionem doli prætor proposuit, ne cui
dolus suus per occasionem iuris ciuilis,
contra naturalem æquitatem, proficit: sed
prodesset dolus, si valeret resignatio: ergo
non valebit, saltem per doli exceptionem.

Item in beneficiis maximè omnis dolus
cessare debet c. cum dilectus, de election.

Sed hodie potest dici, quod habetur Hier.
capitul. 6. à Propheta vsque ad sacerdotem
cuncti faciunt dolum: & sicut decipula
plena auibus, sic domus collatorum plenæ
sunt dolo. Hier. 5. Vnde posset David mi-
rari plus hodie, quàm olim, dicens, Domi-
ne quis habitabit in tabernaculo tuo? Res-
pondens postea, qui non egit dolum in
lingua sua.

Nec refragatur, quod dolus non vitiat
actum in spiritualibus, utpote ingressus
religionis: quia non videtur deceptus, qui
ingreditur religionem dolo alterius, vel
prouocatur ad bene viuendum: & ideo est
dolus bonus, qui non vitiat: secus in dolo
malo in beneficalibus cõmissio, quia pro-
uocatur ad male viuendum, cum aliquis
dolo aufert ab eo beneficium, postea erit
fortè resignans leno, vel armiger ad galli-
nas. Ob id diuersum est, quando inducitur
ad Deum, vel quando deducitur, & re-
mouetur. Benedicere, quod si dolo in-
ducerem aliquem ad acceptandum bene-
ficium, quod dolus non vitiaret accepta-
tionem, quia inducitur ad seruiendū Deo,
sed quando aliquis dolo inducitur ad re-
nunciandum, & se remouendū à seruitio
diuino, hoc non valet, nam inter istos ca-
sus longa est, vt cuilibet patet, differentia.

Nec obstat quod dolus non vitiat ma-
trimonium. c. ex parte, §. c. dudum. de conuer-
coniug. & bonum est argu. de matrimonio
carnis ad spirituale. c. inter. de transla. episco-
po, nam resp. verum esse, quando est eadem
ratio: sed diuersa est ratio in matrimonio
quàm in beneficiis. Nam si per dolum quis
inducatur ad matrimoniu cū aliqua puel-

indorata, certe quis dormiendo cum ea, & per annum in quo canitur, exultate, magnoperè placet matrimoniū & sic ratū habetur & approbatur: quod nō est in beneficii renunciatione dolo facta, imo statim agnito dolo pœniter renunciantem: sed dulcedine matrimonii cognita placet, etiam aliud est incitare ad habēdum, ut in matrimonio, vel ad carendum, ut in resignatione beneficii, *ut dixi, & m. d. c. ex parte, & d. c. dudum* est ibi dolo bonus: secus in beneficii resignatione dolo facta. Quamobrem non valet nec iure naturali, nec pratorio, nec canonico, *teste Fortunio in tract. de ultimo sine iuris. m. 275.*

Vnde per istam clausulam dixi renunciationem secundam dolo resignantis factam non valere, & ideo non priuari secundam resignantem decreto, de pacif. poss. scripsi *in tract. de pacif. poss.*

Item si quis vi fuerit expulsus de beneficio: & postea illi renunciauerit. Ideo ponitur in clausula vis, non enim vult Papa istam renunciationem vi factam approbare: quia non est verisimile quod sponte iuri suo renunciauerit, qui renunciauit spoliatus. *c. sollicitud. de restitu. spol. & sic iste qui spoliatus renunciauit, poterit intentare remediū recuperandæ possessionis. c. integranda. 3. q. 1. nec iudices regni, qui in hoc regno cognoscunt de possessorio, audiunt possidentem beneficium, donec restituta fuerit possessio illi spoliato, ut in ca. super hoc. de renum. siue resignatio fuerit facta coram collatore ordinario, siue coram alio superiore, cū d. c. super hoc. & d. c. sollicitud. generaliter loquantur. quamuis. gl. in d. c. sollicitud. velit dicere non habere locum, quādo fuerit facta corā suo iudice, quam videtur sequi Soc. in tract. fallent. reg. 378. sed gl. & doct. reprobāt in d. c. sollicitud. cum renunciatio non possit admitti, nisi à superiore, ut Hosti. in summa. de renum. docet. Quāobrem si spoliatus renunciaret coram suo superiore in iudicio, bene valeret, ut consult. Barb. conf. 47. Preclarè. col. vlt. vol. 2. idem intellige, si ante spoliationem renunciat, ut dicit Lappus alleg. 23. limiant etiam do. de Rota. decis. 216. Nota quod existenti in antiq.*

per cap. accepta. de rest. spol.

Nili petitioni restitutionis cum iuramento renunciaret: quia tunc restitutionem petere non poterit, *ut firmant. dom. de Rota. dec. 428. Nota, quod si spoliatus. in antiq. 919. Idem si per pactum. Rota. dec. 68. Nota, quod licet in eisdem. & Soc. in tract. fallent. reg. 378. Spoliatus. Nicol. Mathus. in repet. in verb. renunciatio. Tamen per literas regias releuari habita iuramenti dispensatione, quia facilitate qua fuit inductus ad renunciandum beneficio, & ad iurandum, ob id dispensationem petat, si velit admitti: ut in simili dicit Fel. in c. si cautio. de fid. instr. de renunciante exceptioni non numeratæ pecuniæ cum iuramento. doct. in l. fin. c. de non numeratæ pecunia.*

Præterea in hac clausula, attētē, & c. dicitur metus, quia renunciatio facta metu non tenet. *c. super hoc. de renum. & renunciatus non perdit beneficium. Rota. decis. 209. Nota quod resignatio in antiq. Henric. Boic. m. c. quod in dubio. de renum. per ca. Abbas. c. ad aures. & c. seq. quod metus causa. vbi reuocatur collatio de facto, intelligit Fortun. Gaspar. in tract. de ultimo sine iuris. num. 275. vbi concludit tam iure naturali, quā pratorio, & canonico nullam esse renunciationem metu factam, & quatenus de facto processerit reuocandam.*

Et iudices regii in hoc regno super possessorio cognoscentes possunt isti per metum renuncianti interdicto recuperandæ agenti possessionem beneficii adiudicare, non obstante renunciatōne, si aliud canonicum non obstat, quia licet resignans amittat ius, verum est si sponte, secus si coactē, nam in his in quibus spontaneus consensus requiritur, ibi actus ipso iure vitatur. *gl. in c. notificasti. 33. q. 5. Panor. in c. maioret. in fi. de baptis. & c. cum iocum. de sponsalib. Ale. conf. 98. Quoniam. colu. 2. volu. 3. & conf. seq. sed renunciatio spontanea & libera esse debet. d. c. super hoc. ergo non valebit quando metu facta erit: quæ enim metu gesta sunt rata haberi non debent. l. 1. & per totum tit. ff. quod metus causa, & quod non valeat renunciatio beneficii metu facta, tenet gl. in ver. libere. & ad tollendas. de elect. in pragun. vbi etiam*

iam concludit posse hoc casu agere iudiciatione ad beneficium renunciatum: vel interdicto recuperanda: vel frequentissime hodie in iudiciis remedio can. redintegrandi.

Item non valet etiam constitutio procuratoris facta metu ad resignandum beneficium, ut concludunt Hostien. Panor. in d. c. Abbas. quod metus causa. Et Dec. conf. 219. visio puncto. in 7. q. plenè Philip. Probus in addi. ad Ioan. Monach. in rub. de renun. in 6.

Tamen dom. de Rota. dec. 374. fuit dubitatum in no. & communiter docto. in d. cap. Abbas. Et ca. ad aures. tenent resignationem per metum factam valere, sed rescindendam esse officio iudicis, dicas hoc sic in forensi seruari iudicio in Francia, ut renuncians impetret literas regias, ut non obstare resignatione sic facta per metum, recipiatur ad petendum suum beneficium: & illi conceditur, & sunt informationes contra eum, qui metum adhibuit, & quavis doct. in clem. mulorum. de pen. dicant speciale esse in illo casu ut resignatione facta per captiorem & detentionem secularium potestatum, ibi sit ipso iure nulla: tamen idem seruatur in practica in illo casu quia etiam est opus literis, & ille text. dum dicit modo supradicto factas. potest intelli per coactionem, ut velit dicere quod omnis renunciatio metu facta & per coactionem ipso iure sit nulla: sed cum pauci sit emolumentis, quo ad practicam huius regni aliter nunc non discutio, quia quo ad effectum nulla est. Aufr. dec. Thol. q. 285. vidi tamen aliquando impetrari super petitorio literas à Papa de significauit, ubi Papa mandabat, quod si constaret de renunciatione sic metu facta annullaret eam, & cassaret, ac beneficium adiudicaret renuncianti. iuxta clem. auditor. de refer. Imò etiam per multa concludit renunciationem hereditatis metu factam nullam, & ea non obstante, filiam posse hereditatem petere. Albertus Brumus in conf. 82. super difficultate. col. 2. in rer. consilia feudalia.

Idem dicemus si renunciatio sit facta metu communi in eorum, ut scindi debeat.

Etiam de renun. sic sit. l. col. seq. ff. de libera-

causa. sic expressim conclusum fuit in Rota. dec. 467. Dubitabatur, in no. ubi dicunt esse necesse probare, quod nisi dictus clericus renunciasset, fratres, vel parètes mortui fuissent in carceribus: tamen Alexan. conf. 99. in casu. col. 3. nu. 10. in 7. vol. talem probationem non exigit nec talem metum, vide ibi. Postremo notandum, quod dicta ecclesiastica renunciata, est restituenda renuncianti sine noua collatione quando interuenit metus, qui potuit in constanti cadere vitium. de Abbas. quod metus causa sic consuluit Cald. conf. rubr. de renun. & quando dicatur cadere, &c. declarat Decius. d. conf. 219. visio. Probus. in rub. de renun. in addi. ad Ioan. Monach.

Subiicitur aliud verbum in illa clausula attentè, videlicet quod simoniaca prauitas non interueniat. Nam renunciatio beneficii simoniacè facta non valet etiam in præiudicium resignantis. Nec collatio tex. in c. super hoc. in gl. pecunie. de renun. lmo. in ca. cum vniuersorum. de rer. permur. Arch. in c. ordinationes. n. q. 1. Rota. dec. 276. in antiq. Gemina. conf. 125. Dubia. in n. q. Nicol. Milus in reperto. in ver. renunciatio. q. 4. ubi dicit simoniacè tunc renunciatum quando expressim renunciatur quod alteri conferatur, per gl. in c. ex parte. de off. deleg. ubi doct. sed si non exprimitur, licet immediatè hoc agatur, non est simoniaca, teste Inn. in c. tua. in si. de simonia. & sic ille, qui per simoniam resignat, non potest illud beneficium sic resignatum repetere nec ille, qui illud fuit simoniacè consecutus, retinere. gloss. & doct. in c. constitutus. de transact. lmo. in ca. cum vniuersorum. de rerum permur. Card. in d. c. super hoc col. 2. oppos. 5. vide que scripsi Ioan. Nauclerus in tract. de simonia, & ibi in addi. que dant inseruit. & sic patet, quod in renunciationibus beneficiorum ista quatuor videlicet dolus, vis, metus, & simonia, debent abesse. aliàs quilibet horum actum reddit, saltem quo ad effectum, nullum.

Et si ex causa permutacionis resignationes fiât, ponatur clausula, quod neuter permutantiũ ius accipiat, nisi quilibet ipsorũ ius haberit

in beneficio per ipsum resignato.

Sicut in rebus profanis in re aliena non contrahitur proprie permutatio: sed requiritur quod dominium hinc inde transferatur. *l. i. ff. de rerum permut. vbi Pædus sic ait, nullam contrahi permutationem si res aliena detur, & ibi Iaso. plura huic rei accommoda scribit, & in §. actionum. num. 102. Inst. de act. & non videtur datum quod retineri, non potest. *l. non quocunque modo. de leg. i. i.**

Sic est dicendum in beneficiis, ut neutri permutantium ius dari debeat nisi uterque ipsorum ius in suo beneficio habuerit, & non potest quis ius quod non habet in alterum transferre. *c. quod autem, de iure par. l. tractatio. ff. de acq. rer. do. Call. cons. 90. de rerum permut. alioqui posset aliquis vaser & astutus bonum decipere, beneficium quod occupavit permutando cum alio, qui canonicè est suum assequutus beneficiù, quod non est permittendù, ut vides hic.*

Fallit quando quis permutaret beneficium cum iure pretenso in alio beneficio, tunc valeret permutatio, etiã si alter nullum ius in illo beneficio haberet: quia iste qui ius ad beneficium recipiebat, debebat providere, an ille ius haberet, *per l. qui tæhermas. ff. de contrah. emp. scripti in trac. de pacif. possess. nu. 290. & seq.*

Nota quod quando is, qui ius habebat ad suum beneficium, euicto dato, vult redire ad suum, hoc sine noua collatione non poterit. *c. si beneficia, de preb. in 6. plene scripti in tra. 3. de pacif. possess. in 22. amplia. n. 143. cum seq. vbi abundantius videbis, si non graueris & intellectum ad cap. si beneficia, de preb. in 6.*

Si tamen is, qui resignauerit permutationis causa ius habebat in beneficio resignato moriatur, & antequam ei conferretur beneficium alterius permutantis, tunc permutans habebit vtrumque, & gaudebit bona fortuna, & hoc modo solent cauti auunculi suos nepotes promouere, primum quod habebat non auferetur, & illud quod permutationis causa collatum etiã ad ipsum spectabat, cum non sit qui conquiri possit, & iusto titulo & canonicè est adeptus. *in tra. de res. c. i. de reg. iur. in 6. & sic*

limitatur ista regula, quia non fiat per istam permutantem, aliàs non procederet, *vel. in iure ciuili. ff. de reg. iur.*

Solent in resignationibus à Papa approbatis alia inseri clausula, primo regulæ de viginti diebus derogare Papa solet si petatur, *de qua scripsi supra in reg.*

Secundò solet derogare regulæ de verisimili notitia obitus: sed an recipiatur, dixi supra declarando illam regulam.

Tertiò clausula solet adici in qua derogatur iuri patronatus etiam laicorum, nisi in Francia consuetudinaria, in qua non recipitur, *ut infra dicam.*

Quartò derogatur indultis Cardinaliù, quibus cautum exitit, quod in collationibus beneficiorum suorum, vel familiarium requiratur consensus eorum, *de quibus dixi supra, in regula.*

Item non potest minor 14. annis beneficium multis laboribus à parentibus acquisitum renunciare, quin si læsus fuerit illud repetere possit. *c. si. ff. si verò de iud. in 6. c. ex parte. M. v. b. g. & doct. de restit. spol. hoc expressum tradit Nic. Milius. in reper. ver. minor. q. 4. dicens renunciationem minoris duobus concurrentibus valere. Primò si fiat in manibus superioris: secundo si fiat cum causæ cognitione, cum constabit superiori quod minor velit renunciare, oportet, quod inquirat an pupillo expediat, & ecclesiæ: & si de his constiterit: restitutio dabitur: aliàs secus. *ut scribis Pan. in d. cap. ex parte M. & Bened. in repet. c. Raynuius. in verb. adiectione. nu. 61. de testa. & Phil. Probos in verb. de renun. in 6. Angel. de Clauasio in Ang. in verb. renunciatio, dicit renunciationem ex tribus iudicandam illegitimam. Primò ratione personæ renunciantis, utpote quia minor. d. c. si. aut alius, qui non potest renunciare, ut demens & furiosus. Secundò ratione personæ, in cuius manibus fit renunciatio: ut si in manu laici. *c. quod admonet. & c. quod in dubiis. de renun. vel in manu illius, qui eam recipere non potest, ut in manu abbatii, quia inferior episcopo permutatione approbare non potest. c. que sit. de rer. permut. Tertio ratione rei dicitur renunciatio illegitima, quando illa res renunciari non potest.***

Potest, ut iuri sanguinis. l. ius sanguinis. ff. de regulis iuris. l. ius agnationis. de pact. sed si deceptus fuerit minor super valore beneficii permutati, an restitutionem impetrare possit, quod non, scribit plenè Probus in additionibus ad Ioannem Monachum in c. si. de renun. in 6.

Et clausula, cura animarum non negligatur, in quibus rescriptis soleat apponi, declarat. gl. in verb. dispensantes, in cla. de præb. ubi dicit apponendam esse in dispensationibus super pluralitate, super ætate, ordine, & residentia, quod est bene notandum.

REGVLA XLII.

De supplendis defectibus.

Voluit quod si petantur suppleri defectus in genere, nullatenus literæ desuper concedantur, nisi in petitione desuper huiusmodi defectus exprimentur, vel fiat ut petitur supplicatio signata fuerit.

Vult Papa quod in literis cancellariæ concedendis de cætero non apponatur clausulæ suppletentes omnes defectus in genere, nisi specialium omnes defectus exprimatur: utpote si in alienatione rei ecclesiæ non interuenerit tractatus, vel alia solennitas requisita in c. sine exceptione. 12. q. 2. tunc poterit peti suppleri ille defectus. Alex. conf. 79. circa primum. q. 6. vol. 1. & hoc est introductum ad vitandum calumniam partium, qui non exprimebant Papæ eorum defectus, sed petebant apponi hanc clausulam suppletentes omnes & singulos tam iuris, quam facti, & quarumcunque solennitatum & substantialitatum omnium defectus, si quis forsitan iuris interuenerit in eisdem, &c. Ista clausula supplet defectus positivi non naturalis, teste Specula. in tit. de legato. §. nunc ostendendum. verfic. 18. Anto. de Burtio. in c. illa. de elect. Pan. & alii in ea. de transact. Panor. in c. de confirmat. Decius. conf. 341. viso puncto. col. 2. & conf. 516. quoniam, col. 3. & conf. 502. viso puncto. col. 5.

numer. 20. nec tollit defectum personæ supplicantis. cap. Cenomanensem. 57. dist. Barba. in rub. de rescr. in cle. col. 8.

Et sic ista claus. non potest supplere defectum citationis, cum sit de iure naturali, ut concludit Soc. conf. 120. Memini. col. 3. num. 4. in 3. vol. per cle. sepe. de verb. sign. & Alex. d. conf. 79. nu. 19. vol. 1.

Secundus casus est quando supplicatione apponitur, fiat ut petitur: non si apponatur per concessum vel per fiat, seu alio modo, quàm hic expresso.

Ex hac ergo regula habes, quod in specie multa valent, quæ non in genere, adde quæ scribo in ordin. reg. 58. rub. de rescissionib. contractuum.

REGVLA XLIII.

De derogatione iuris patronatus.

Item voluit quod super quouis beneficio ecclesiastico de iure patronatus laicorum non expediantur literæ, nisi ponatur expressè, quod tale beneficium tanto tempore vacauit, quod eius collatio ad sedem Apostolicam legitimè est deuoluta: vel quia tempus patronis laicis ad præsentandum à iure præfixum lapsum existat: aut ad id patronorum ipsorum accedat assensus. Et si per ipsum iuri patronatus huiusmodi derogari contigerit, si ius huiusmodi ad aliquem Regem, Ducem, Marchionem, vel alium principem pertineat, & de hoc in literis prouisioni, vel mandati de prouidendo de dicto beneficio mentio facta non fuerit, non censeatur iuri huiusmodi quomodolibet fore derogatum.

An valeat collatio facta per ordinarium

Eccc

de beneficio patronato, antequam fuerit facta presentatio, si intra illud tempus non fiat, vide Dominic. & Perus. in c. 2. de preb. libr. 6. & Docto. in c. auditis. de prescr. item Felinum in c. cum Bertoldus, de re iud. dixi in tract. nominatio. q. 17. nu. 12. vbi dixi valere, si patronus non conqueratur.

Notandum est, quod Papa potest iuri patronatus etiam laicorum derogare: sed non vult. ob id in tribus casibus in quibus solet beneficium sub patronatu laicorum existens conferre. Primo quando tanto tempore vacavit beneficium patronatum, quod eius collatio ad sedem Apostolicam est legitime deuoluta: nam tunc non est necesse derogare iuri patronatus, cum patronus non possit postea presentare: sed debet in collatione Papae de iure patronatus fieri mentio, alioqui non valeret collatio, testib. Dom. conf. 50. Quartus. & Staphil. in tract. de literis gratie. rubr. de forma impetr. vbi refert Dom. nempe cum tempus patronis datum ad presentandum, vt si fuerit patronus laicus habet quatuor menses: patronus vero ecclesiasticus sex. cap. 1. de iure patron. in 6. postea est deuolutum ius ad superiorem, & id temporis Papa conferre, etiam poterit.

Secundo solet Papa conferre, quando consensus patroni seu patronorum accesserit: tunc ne fundatores a fundandis ecclesiis trahantur, consensum eorum sequitur. c. decernimus. 16. questio. 7. vnde si contulerit presentato a maiori parte valebit, quia sequendum consensum patronorum, vt videtur tenere Rota in decis. 528. Nota infra tempus in antiquis.

Tertio, quando Papa expresse derogat: quia nisi exprimat non videtur velle derogare iuri patronatus laicorum. gl. & Doct. in ca. 2. de preb. in 6. ne laici retrahantur ab ecclesiis fundandis. d. capit. decernimus. 16. q. 1. 7.

Fallit in iure patronatus siue in iure presentandi quod quis acquisiuit ex prescriptione, vel consuetudine, quia in hoc cessat ratio predicta, & sic valet gratia non facta mentione de tali iure presentandi: Card. conf. 69. vacante. q. 2. idem dicens si

non erant veri patroni: sed tamen erant in possessione presentandi: imo plus, concludit quod etiam legatus potest conferre talia beneficia, allegando Fede. consil. 68. infra scripta, quem sequitur Staphil. in tract. de literis gratie. fol. 55. vers. vnde vedendo. &c. Ego tamen tenerem etiam in his casibus expressam mentionem fieri debere iuri patronatus, postquam acquisitum est laico iuri patronatus laicum de quo lex vult vt fiat mentio: nec inspicere debet acquisitio seu modus acquisitionis: sed an sit ius patronatus ecclesiasticum, vel laicum. ca. dilectus. de offi. leg. cap. cum dilectus, de iure patronat.

Item per derogationem iuri patronatus factam non censetur derogatum iuri patronatus, Regum, Ducum, Marchionum, vel aliorum principum, nisi hoc expresse dicatur in derogatione, quia ob reuerentiam, quam homines in eos habent plurimum eis deferri conuenit, & eos plus aliis honorari decet. arg. c. 2. de offi. deleg. in 6. ea enim quae notabiliter fiunt nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta. in cap. 1. de iur. iur. de iniuriis. Nec vero indulto dictionum regum derogari solet. i. g. Do. Gomes. in tract. manda. in forma. 3.

Nota tamen perpetuo quod si aliquis condemnatur in poenam delicti, vt pote quia interfecit hominem, vt illi fundet capellam: eam fundando & dotando, non acquirit ius patronatus, nec ei aliquis honor debetur, probatur arg. l. sed si hac. §. 1. ar. si venditor. ff. de in ius vocam. vbi dicitur, quod non debetur ius patronatus si libertas seruo datur ob domini delictum, & facit. l. v. c. si mancipium ita veniat ne prostituatur. l. silenonnes. de episcop. audien. quia ex delicto premium quis consequi non debet. l. sine. ff. de nego. gesti. l. releg. more. in fin. de interd. & relega. sic consuluit Signo, conf. 83. iussu domini, vide derogari fundationi beneficiorum, etiam si in illa caueatur expresse quod obtinens tale beneficium teneatur personaliter residere, & esse sacerdos, vel quod teneatur intra annum promoueri sed non datur de stylo derogatio quo ad omnes articulos fundationis, & in totum, nam potest

te esse quidam articulus, cui Papa non derogaret, & hoc de stylo curiæ Roma.

REGVLA XLIIII.

De commendis.

Item voluit, quod nulli seculari de regulari, nec religioso de seculari beneficio commenda datur: nisi in signatura, vel per clausulam: ad partem super petitione commenda huiusmodi, de commenda ipsa fiat mentio.

Multa dico in tract. de pacifi. possessio. amplia. 5. nu. 35. cum seq. quæ hic repetita superflua forent. ibi materiam commenda vtilem videbis.

REGVLA XLV.

De reformationibus.

Item voluit, statuit, & ordinavit, quod super quibuscunque reformationibus signatis super impetrationibus quorumcunque; beneficiorum vacantium, vel certo modo vacaturorum, in quibus petitur, quod litera super prima data expediri possint: si ex huiusmodi expeditione sub tali data videatur posse fieri præiudicium, litera huiusmodi sub ipsa prima data nullatenus expediantur, nisi reformationes huiusmodi per fiat, & sub prima data signata fuerint.

Hec regula vult, quod si pars petat, primas literas reformari, & de nouo constitui, seu corrigi: & quod correctio fiat sub prima data, hoc concedetur dummodo non tendat in alicuius noui forte præiudicium, vnde si quis impetrauerit benefi-

cium simplex sancti Iuliani de Balkanicis vbi natus sum, & nunc vult reformare impetrationem, & ponere ecclesiam parochialem, hoc poterit fieri sua prima data, si alicui non præiudicetur, quia si alius impetrauerit, vel fuit collatum per ordinarium, tunc Papa non intendit tertio præiudicare. c. quamuis. de reser. in 6.

Et quando notarius vel datarius possit corrigere datam vel impetrationem. & in quibus, vide per Bart. & Decium in l. si librarius. ff. de reg. iur. Pan. Imol. & Fel. in c. ex liceris, de fide instrum.

Hic si quis vellet tractare materiam pacti reformatiui, informatiui & transformatiui, extra oleas esset. si illorum elucidationem quæris, lege Bar. & alios in l. iur. risgentium. §. Quinimo. ff. de pact. & in l. lecta. si certum petat, ac in l. petens. C. de pact. alias scripsi, diffinitionem pacti prosequens, de reformatione religiosorum scripti in §. i. in gloss. reformatis. de nominatio. regia. in concord.

REGVLA XLVI.

De beneficiis in curia resignatis.

Item voluit & ordinavit, quod super resignatione cuiuscunque beneficii ecclesiastici, seu cessione iuris in eo, quam in manibus suis, vel in cancellaria Apostolica fieri contigerit, Apostolicæ litera nullatenus expediantur: nisi resignans, vel cedens (nisi præfens in Romana curia fuerit) personaliter, alioquin per procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, expeditioni huiusmodi in eadem cancellaria expressè consenserit, & iurauerit, vt moris est: & si ipsum resignantem, vel cedentem pluries super vno & eodem beneficio, in fauorē diuer-

farum personarum successiue cōsentire contigerit, voluit sanctitas sua quod primus consensus tenere debeat, & alii in posteriores consensus, ac literæ illorum prætextu etiam sub priori data expeditæ pro tempore nullius sint roboris, vel momenti, nec literæ reservationis vel assignationis, etiam motu proprio, cuiusvis pensionis annuæ super alicuius beneficii fructibus expediri possint, nisi de consensu illius, qui pensionem prædictam persolvere tunc habebit.

Tres habet partes: in prima dicitur quod literæ super beneficii resignatione nullatenus expediatur nisi resignans consenserit, si in curia præsens fuerit.

Si vero fuerit absens, tunc per procuratorem ad hoc specialiter deputatum, & sic non valeret generale procuratorium.

Item quod consentiret extra cancellariam, ut hic in eadem cancellaria, nam dictio, In denotat intrinsicatē. *gl. in cl. causa. de el.*

Item requiritur quod dominus, seu procurator iuret, quod non interuenit dolus, vis, metus, nec simoniæ labes, de quibus supra scripsi in reg. 41.

Secunda pars est tibi, & si ipsum resignantem, ubi dicit quod quando resignans consenserit bis, vel pluries quod primus consensus valet, nisi primus fuerit reuocatus, & notitia peruenerit ad eum in cuius manibus cessio facienda erat: vel in manibus procuratoris antequam consentiret *ut scripsi supra in regula, per tex. in Clem. vna, de renuncia.*

Item ex ista regula habemus quod literæ expeditæ sub secundo consensu & resignatione non valent, etiam si fuerint expeditæ sub priori data secundi consensus: quia id quod metum non est resignare non possum, & plus iuris in alterum trāsferre, quam habeam. *l. traditio. ff. de acqui. rerum dom.*

Et ideo post triennium non iuuatur decreto de pacific. possessor. *ut scripsi in tract. de pacific. posses.*

Tertia pars est tibi, nec literæ, ubi vult quod literæ super pensione non possunt experiri, nec debent nisi is, cuius interest consenserit, si tamen interim moriatur resignans, cum sit finita pensio, non tenetur consentire: nec illam pensionem remiserit, ergo fedi est facienda fides vel de morte, vel de resignatione, alioqui bullæ non debent expediri.

An resignatarius possit conferre simul atque sua prouisio facta est licet nescierit? pro hac quæstione facio casus sequentes. Primus est in renunciatione simplici, facta collatione & prouisione à Papa siue resignatarius sciuerit, siue nescierit, putet tamen ita esse, & verum si poterit conferre. *cap. intransmissam. de elect. nec requiritur possessio, ut concludit Roch. Curtius in tract. iuris patro. in verb. ipse, vel is, q. 11.*

Secundus casus in renunciatione facta causa permutationis, non potest resignatarius ex vna parte conferre: nisi adimpleuerit resignationem & permutationem ex parte sua per illam clausulam; non aliter nec aliàs, nec alio modo, suæ suspendit actum, donec ita factum sit, & ideo solent bullæ significare parti resignati: & resignans si quam causam habet illam allegat, quam situnc non allegat, postea resignatarius conferre poterit, *facit. gloss. in verb. permutationis, in tit. de amatis, in prag.*

REGVLA XLVII.

De ingressu religionis.

Item non dentur literæ super beneficii vacaturis per ingressum religionis: nisi ille præcesserit datam de super petitionis.

Papa enim non vult beneficium illius, qui religionem ingreditur infra annum probationis, alicui esse conferendum, nisi ad id ipsius accedat assensus aut constet quod vitam voluerit absolute mutare: vel professionem expressam fecerit, seu scienter

ter habitum receperit professorum. text. in c. beneficium. de regula. videtur innuere, quod dari possint literæ post ingressum. Intellige in patria obedientiæ, si scia aliquem ingressum esse religionem, ego potero impetrare per illius ingressum & professionem: qua facta, mihi debetur: & ipse poterit interim resignare, nisi in impetratione ponatur hæc clausula, quod resignatio cedat in commodum impetrantis, &c. sed cum hæc clausula sapiat reservationem non valeret in regno Franciæ vbi sublata sunt omnes reservationes, vide in tract. de literis gratiæ. fol. 75. & seq.

REGVLA XLVIII.

Non valet impetratio per modum in cancellaria exprimendum.

Item voluit quod si petatur aliquod beneficium vacans per modum in cancellaria Apostolica exprimendum, talis impetratio non valeat, nec literæ desuper expediantur.

Notandum est quod ante istam regulam & de iure impetrans non tenetur exprimere modum vacationis, vt not. Dominicus & Perusi. in ca. susceptum; de reser. in 6. & Lapsus alleg. 6. in hac sexta. Imò non est necesse exprimere modum per quem prouidetur beneficio: nam si fiat simpliciter mentio de vacatione beneficii, includitur modus prouidendi, ita debet includi omnis vacandi modus. gloss. in Cle. 1. in verb. quamuis. de preb. & gloss. in c. si propter. de reser. in 6. tamen per istam regulam debet exprimi vacationis modus, nec valeret si dicat: quod certo modo vacat in literis exprimendo, vt hic, quia multæ super hoc fiebant fraudes, & cauti practicantes nunquam exprimebant certum modum.

In signatura tamen potest dici, quod maior & vberior expressio fieri possit, & etiã solet Papa vno modo vacandi expresso dicere, & alio quouis modo vt tradunt

Doct. in cap. susceptum. de reserip. in 6. vnde vult hic, vt in supplicatione vnus vacandi modus exprimatur, cum plures sint, quos scripsi, saltem triginta. in §. monasteris. in verb. vacantibus. denominatio. regiam concord. & de ista clausula, & quouis alio modo vacet, vide quæ plenè scripsi in gloss. aliam, in forma manda. in concordia.

Aduertendum est tamen quod per regulam cancellariæ publicatã anno 1540. cautum est, vt de cætero impetrantes beneficia ecclesiastica cuiuscunque qualitatis per priuationem & amotionem, vel alias propter commissã criminã & excessus vacantia, vel vacatura, in supplicatione de super porrecta excessus & crimina ipsa, ac eorum qualitates, nec non modos & causas tales, ex quibus de iure priuatio ipsa incurra, aut faciendã censetur, & similiter impetrantes etiam per modum deuolutionis beneficia tanquã certo modo vacantia, & ab aliis etiam non senio confectis, nec infirmitate aut impedimento detentis tanquam nullo, seu minus canonico titulo possessa, modus vacationis illorum in supplicatione desuper porrecta specificè, & determinatè, ac dispositiuè exprimere teneantur, vt in regula seq. patet.

Vltimo non est omittendum, quod si quis impetret beneficium per priuationem debet inferere istam clausulam, ne interim fortè resignet, & cum decreto quod resignatio cedat in fauore impetrantis, quod solet cõcedi post primam priuationis sententiam, per raro, ante, teste Staphileo in tract. de literis gratiæ. fol. 64. in 1. vacationis modo, quod in hoc regno non seruaretur, quia illa clausula, quod resignatio cedat, &c. inducit reservationem, quæ est in regno sublata, etiam licet quis lite pendente possit resignare. gloss. finita in c. 2. vt lite pendente. lib. 6. & c. nisi, de renuncia. non tamen poterit resignare causa permutationis, alias impetranti prouideri poterit. Dominicus in conf. 105. q. 2.

Notantum est quod quando impetrans commissionem à Papa narrat in supplicatione multa delicta per priuandum commissã, & postea in conclusione petit com-

mitti quibusdam probis viris, ut si eis de præmissis, vel altero præmissorum confiterit, dictum N. prius, certè Papa consuevit delere illa verba vel altero præmissorum, quia postquam dictus impetrans diffamat aliquem de pluribus criminibus debet arctari ad probandum omnia quibus illum diffamat: aliàs pœna talionis tenetur, vel ad diffamationis pœnam. *tex. in cap. super his, vbi Doct. de accusat. cap. licet Heli. de simo. Scaphil. in d. rracl. f. 166. vers. 2. notandum est.*

REGVLA XLIX.

Item voluit, statuit, & ordinavit, quod quotiescunq; per signaturam suam, vel de eius mandato factam super executis aliquibus cum adiectione proprii nominis vel dignitatis cuiusvis index detur, literæ desuper expediuntur cū expressione, quod idem iudex executionem faciat per se ipsum.

Hic derogatur. e. quoniam abbas. de offic. deleg. vide ibi istam materiam pertractatam, & in l. more maiorum. ff. de iurisdi. om. iudic. & per Ioan. de Pla. in l. f. C. vetera. lib. 12. in alius sufficiant. gl. super hac regula descripte.

REGVLA L.

De dispensationibus in gradibus consanguinitatis.

Item voluit, quod in literis dispensationum, &c.

Aduertendum est quod interdum super matrimonio requiritur dispensatio: aliquando non. Si fiat secundum statuta iuris, non requiritur: si verò contra iuris prohibitionem, tunc requiritur dispensatio. Et interdum dispensatio postulari debet à Papa, interdum dispensatio postulari debet à Papa, interdum ab imperatore,

seu à Rege. Tunc à Papa impetrari debet, quando prohibitio ab ea facta est, & quando imminet peccatù, ut in gradibus consanguinitatis, affinitatis, publicæ honestatis, & aliis prohibitis à iure canonico ut in c. non debet, & per totum de consanguinit. & affinit. & infra dicitur.

Interdum facta est à iure ciuili prohibitio propter aliquam causam honestam, ut pote tutori prohibet ne nubat cum pupilla, vel adulta, ne ipsa circumscribatur iure familiari ab his, qui rationes eius gestæ tutelæ reddere compelluntur. l. liberus. in §. senatuscons. ff. de ritu nuptia. & tunc solet Imperator, vel Rex dispensare super hoc matrimonio, ut C. de inuictis. mat. l. tutor. vbi sunt hæc verba, si tutor vel curator pupillam, vel adultam quondam suam sibi, vel filio suo, nullo diuino impetrato beneficio, in matrimonio collocauerit, manet infamia contra eum, veluti in confessum de tutela, quia huiusmodi coniunctione fraudem administrationis tegere laborauit. Ecce igitur, quod Imperator super hoc dispensat & interdum audiui dispensatum cum magnis nobilibus in Francia, cum aliis sine Regis dispensatione hodie contrahi solet, ut infra dico in canonicum secutus.

Idem si magistratus tempore sui officii velit nubere cum aliqua sibi subiecta, quia ob timorem impressionis non potest, ob id solet princeps permittere. l. vna. l. si quocunq; prædixi potestate.

Idem si velit mulier nubere ante annum luctus, ratione infamiae vitandæ, solet hoc impetrare, ab Imperatore, vel Rege. l. si qua mulier. C. ad Tertul. l. i. vbi Bald. de secundis nuptiis.

Idem si mulier velit impetrare nuptias ad retentionem prioris dignitatis, ut pote quia fuit nupta senatori: nunc vult nubere inferiori. l. fin. ff. de senat. prohibetur: tamen ne matrimonium contrahatur per rescriptum subreptitium principis non debet aliquis impetrare nuptias à principe sub deportationis pœna, & aliis positus in rub. C. si nuptie ex rescripto petantur. imò tantum est rapere puellam, quantum regis bene-

beneficio postulare. *c. nullas. 36. q. 2. contra* quosdam nobiles, qui mulieres inuenire nesciunt, nisi principis literis, & præceptis habeant, hæc tamen leges matrimonii prohibentes de iure canonico, sunt correctæ, *cap. pen. §. c. vlt. de secum. nupt.* quia matrimonia hodie reguntur iure poli, non iure fori. *cap. Euphemium. 2. q. 3. Feder. consil. 36. casus talis. Lucas de Penna in l. fi. col. 4. C. de in col. libr. 10. §. abunde Fel. post alios in cap. 1. de sponsalib.*

Super aliquo gradu.

Gradus in consanguinitate vel affinitate dicitur ad similitudinem scalarum in graduum, vel aliorum locorum, quia sicut de vno gradu in gradum ascendimus, vel descendimus: ita & per gradus consanguinitatis de vna persona in aliam. *l. Iurisconsultus. §. gradus. ff. de gradib.* & est habitudo personarum, qui cognoscitur quota agnationis, vel cognationis distantia duæ inter se personæ differant. *Ioan. Andr. in declara. arbo. consanguini.*

Aduertendum est, quod quando in statutis, vel consuetudinibus fit mentio de gradu, ut in tertio, vel in quarto gradu, seu alio, tunc fiet computatio secundum ius ciuile: tum quia recta est computatio tum quod in matrimoniis tantum computatio canonica discrepat à iure ciuili. *l. in vbi Docto. C. de successio. edict. Barz. consil. 224. An fratres. Albertus Brunus in tractat. de statutis exclu. art. 12. quest. 21. Benedict. in repet. cap. Raynuinus. in verb. §. uxorem. num. 86. de testam.*

Fallit quando consuetudo vel statutum aliter disponeret. *Bald. in l. vlt. in fin. C. de successio. edict. Dec. cons. 444. concurrir. col. 2. cons. 563. Domino. in fin.*

Secundo fallit, quando primo fuisset mentio iuris canonici, vel ageretur de computatione gradus quoad matrimonium. *lason. cons. 69. statutum. in 3. vol.*

Consanguinitatis.

Consanguinitas est attinentia diuersa

rum personarum ex eo proueniens, quod descendit ab altera, vel amba ab eadem, teste Ioan. Andr. *in decl. arb. consanguinit.* vbi plus addit, quod consanguinitas dicitur à con, & sanguine, quia à communi sanguine descendunt, *vbi Præpos. & alii declarant.*

Notandum est quod licet olim prohibitio esset vsque ad septimum gradum, quia homines id temporis vivebant, & septimum gradum videre poterant, hodie augetur malitia populi, diminuta est ætas, & devotio: ut quia difficile est peruenire & videre quartum gradum: ideo vsque ad quartum hodie gradum in solutiue prohibetur quis contrahere matrimonium cum consanguineo, vel consanguinea, *vt c. non debet. de consang. vbi alia describuntur rationes.*

Vel affinitatis.

Affinitas est personarum proximitas, ex coitu proueniens inter copulatum & consanguineos copulata: & inter copulatum & consanguineos copulati. teste Ioan. Andr. & Præpos. *in declara. arbor. affinita.*

Aut aliàs prohibito.

Multis modis prohibetur à iure matrimonium, qui his verbis continentur:

Error conditio, votum, cognatio, crimen.

Coniugii disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,

Si sis affinis, vel si coire nequibus.

Hic duo exprimentur gradus prohibiti, videlicet consanguinitatis & affinitatis, addit gl. tertium, videlicet publicæ honestatis, de quo infra.

Quartus est ratio erroris, ut si quis putet contrahere cum Katharina, & contrahat cum Berta, & sic error personæ vitiat. Idem in errore conditionis: si contrahat cum serua & putabat contrahere cum libera. hi errores impediunt matrimonium. Error verò qualitatis, vel fortunæ non impedit matrimonium. *c. 1. 29. q. 1. & super hoc impedimento non quæritur dispensa-*

dispensatio, & habita ea non prodeit, altera parte inuita: sed partis postea errans consensus interueniens matrimonium facere potest.

Quinto conditio apposita in matrimonio: utpote, si pater filiae conserit: si pater nolit consentire non valet matrimonium. *c. super eo de condit. apposit.*

Itē si non valeant sponsalia, non teneor sponsam accipere. *c. de illis. eod. ut. de condit. appositis*, & melius esset non contrahere, quam contrahere, & ex hoc contractu capere mulierem, & processus infinitos ad promissam pecuniam habendam habere. Si vero conditio fuerit contra substantiam matrimonii, vitiat contractum: secus si alias fuerit illicita, quia tunc habetur pro non apposita. *cap. i. & cap. vii. de condit. appositis. Hippol. conf. 286.* & in hoc casu non videtur dispensationem postulari.

Sexto votum solenne impedit ac dirimit matrimonium, ut votum professionis religionis: vel votum emissam in suscipiendis ordinibus sacris. *§ c. vno de voto in 6.* Si vero fuerit simplex votum, ut regulariter quodlibet aliud votum, tunc impedit matrimonium: sed non dirimit. *c. meminimus. § seq. qui clerici, vel vouent*, & super hoc voto continentur, solet Papa ex causa dispensare. *cap. veniens. d. in qui cler. vel vouentes*, & sine causa dispensatus, non est tutus quoad d. gl. *in cap. non est de voto*

Septimo cognatio impedit matrimonium, & intellige de carnali cognatione, id est, consanguinitas impedit matrimonium, nisi super ea dispensetur, ut hic non solet Papa in secundo gradu dispensare, nisi cum Regibus & Principibus, ac cum magnis nobilibus: in aliis gradibus sic: sed habita compositione, siue contractū fuerit siue contrahendum, siue scienter, siue ignoranter, sed hoc casu non petitur tantum compositio.

Et miratur Staphileus in d. tract. de licentia iustitiae, quod Papa recipiat pro dispensatione compositionem: quia aut est iusta causa dispensandi, & tunc dispensare debet iuxta not. in c. bone, in 2. de postul. preel. & in l. i. §. permittitur, de aqua quotidiana &

estiuā. Et iusta causa est dispensandi in gradibus prohibitis etiam à iure diuino, ob bonum pacis & quietis inter principes & homines sibi subditos. *c. 2. de dispens. in pūber.* Si vero non est causa, dispensationē reuocare debet, sed bene multi impetrarent dispensationem, qui timore pecuniarum deterriti non audent: alioqui si gratis, daretur materia delinquendi contra, l. conuenire. ff. de pac. dot.

Secundo cognatio spiritualis impedit matrimonium ac dirimit, ut in uulo de cognatione spirituali, & ista contrahitur per baptismum & confirmationem. *c. 1. §. in de cognat. spirituali. in 6.* Nota tamen quod ad prohibitionem fornicationis sacerdotis cum muliere, cuius confessionem audiuit, omnes quos in poenitentia accepimus, ita filii nostri sunt, ut baptifinate suscepti. *omnes. 30. q. 1.* & in hac cognatione spirituali viginti sunt personae prohibita, quas scribit Panorm. in c. Martinus. de cogn. spirituali. tam in baptifimo quam in confirmatione.

Prohibetur primo matrimonium inter baptizatum & baptizantem: inter baptizatum & filios baptizantis: inter baptizatum & uxorem baptizantis prius cognatam: inter parentes baptizati & uxorem baptizantis prius cognatam: inter baptizantem & parentes baptizantis: inter leuatam & leuantem: inter leuatam & filios leuantis: inter leuatam & uxorem leuantis prius cognatam: inter leuatam & parentes leuati. & toride sunt personae in confirmatione, & super his difficultus Papa dispensat: & maior est compositio, quam super consanguinitate carnali ut saepius vidi, in cognatione vero legali, ut in adoptione, mihi soror esse ceperit, quandiu durat adoptio inter me & ipsum, nuptiae consistere non possunt. *cap. vno de cognat. legali.* Et super hac non vidi impetrari dispensationes.

Octavo crimen incestus impedit matrimonium siue dispensationem: sed non dirimit iam contractum. *cap. transmissa. de eo, qui cognat. consang. v. nortis suae.* Et an episcopus

scopus possit dispensare, scribit Panor. inc. 1. de eo qui cognoscit. consang. vxoris sue.

Item si quis machinatus fuerit in mortem mariti, postea, etiam non secuto effectu, non potest villo modo contrahere cum vxore illius. c. 1. de diuor. Et per totum, de eo, qui duxit in vxor. quam polluit per adulter. vbi quando adulter dat fidem adulteræ, viuente marito eius: vel fidem facto contraxit: aut machinatus est mortem in maritum, his casibus non dicunt valere matrimonium postea contractum capiul. 1. Et per totum. 31. qu. 1. ideo opus est dispensatione, quæ difficulter datur, nisi ignorantibus.

Idem in aliis criminibus, no. 33. quæst. 2. c. hoc ipsum. Et de penitentibus. Idem si quis interfecerit vxorem, sine spe enim coniugii, sine dispensatione remanebit. c. interfectores. 33. qu. 2.

Nono cultus disparitas, vt Christianus cum Iudæa, vel Sarracena contrahat. c. 1. Et cap. caue, 28. qu. 1. & in hoc casu non solet Papa dispensare nisi infidelis ad Christianissimum peruenerit, vt not. doct. in c. 1. de conuersio. infidel.

Decimo vis compulsua impedit matrimonium, quia vbi est vis, non est consensus. ca. cum locum. de sponsal. Et matrimonia libera esse debent. cap. Gemma. de sponsalib. ob id metus qui potest cadere in constantem virum impedit matrimonium. ca. veniens. 2. de sponsal. gl. in c. Abbas. de his quæ vi metusue causa sunt. las. in l. Titia ff. de verb. oblig. c. 1. de illis. 2. Et ca. ex literis. de sponsal. impuberum. nisi postea consenserit carnali copula. ca. in super. qui matr. accusare possunt Et in hoc casu non dispensat Papa: sed consensus postea superueniens conualidat matrimonium, vt prædixi.

Vndecimo ordo sacer impedit & dirimit matrimonium. per ca. 2. qui clerici vel videntes. minor vero non, vt ibi. Et c. qui verò. Et c. seriatim. 32. dist. Si de facto contraxerit, dispensat Papa vt vxorem retineat, & in in matrimonio contracto de facto solet Papa dispensare, quado ex separatione graue scādalum oriretur. c. quia circa. de consang. Vel quando longo tempore in eo matrimonio

perseueratum fuerit, & inde suscepta est proles. cap. de gradibus. 35. qu. 8. ca. non debet. de consang. Et affinit. Roma. cons. 307. in casu.

Duodecimo ligamen. nam ligatus cum prima, non potest cum secunda contrahere, quia non potest quis duas vxores habere, etiam cum dispensatione. §. affinitatis. instituit. de nupt. Imò efficitur quis infamis duas habens vxores. l. eum qui. C. ad leg. Iuliam de adult.

Imò si aliquis contraxerit sponsalia per verba de presenti, vt est solitum fieri in ressortu senatus Tholosani, & in prouincia: & postea contrahat matrimonium, etiam in facie sanctæ matris ecclesiæ cum altera, & eam cognoscat: tamen primæ adherere tenetur. c. si inter. de sponsal. c. 1. Et per tot. de sponsal. duorum.

Decimotertio, honestas quæ vocatur iustitia publicæ honestatis: nam si frater meus contraxerit sponsalia etiam de futuro, cum aliqua, eo mortuo non potero, nec alius consanguineus vsque ad quartum gradum, cum ea contrahere tum quia non est publice honestum: tum quia prohibitum. Mathei c. 12. Et c. ad audientiam. c. sponsam, de sponsal. c. accessit, Et cap. duo. de sponsa. impuber. semper in coniunctionibus non solum quid liceat considerandum est: sed & quod honestum sit. l. semper. ff. de ritu nuptiarum.

Etiam si sponsalia sint nulla, vt poret contracta inter consanguineos: dicto cap. ad audientiam. de sponsalibus. Secus si essent nulla ratione consensus. cap. vno. de sponsal. impub. in 6. & super hoc dispensat Papa: & bonum esset quod episcopi possent super hoc impedimento dispensare, imò quod tolleretur, vt dicunt Doctores in c. non debet. de consanguinitate.

Decimo quarto, affinitas impedit matrimonium vt declarauit supra, in verbo, affinitatis.

Decimo quinto, si non possit coire ratione frigiditatis naturalis, vel accidentalis: quia est castratus: aut ex defectu lanceæ, aut siccitatis membri, tunc illa frigiditas perpetua, vel in muliere, si sit arcta, impeditur matrimonium, & dirimitur iam contractum ca. tertio. ca. laudabile. Et c. fraternitatis.

Et per totum, de frigid. & maleficia. & Hostiensis in §. fin. in summa huius tituli. & in his nulla postulari, nec datur dispensatio.

Et casus in quibus sponsalia solvuntur, tradit gl. in §. si quippe. 27. q. 2. scribens hos versus.

Lepra superueniens furor, ordo, sanguis, & absens

Ab honestis lapsus, fideique remissio prorsus Sponsos dissociant, & vota futura reuocant.

Ponatur clausula si mulier rapta non fuerit.

Et sic Papa quotiens dispensat super consanguinitate, vel affinitate, solet adiuere hanc clausulam, dummodo mulier rapta non fuerit: quia super hoc non intendit dispensare, nisi expressim petatur dispensatio. nam de iure ciuili raptor non potest contrahere matrimonium cum rapta. l. vna C. de raptu virgi. tex. in auth. de raptu mulieribus. col. 9.

Secus est de iure canonico, cui statuer per tex. in c. penult. & si. de raptorib. tex. in c. tria. & c. denique 36. qu. 2. requiritur tamen hoc casu voluntas parentum. de sententia. Barbat. consi. vlt. que est. fin. in 2. vol. quod in presentia non discutio: sed dum operæpretium fuerit.

Et si scienter ponatur clausula addita in quinterno.

Vult dicere, quod si raptor scienter contraxit cum rapta, & petatur dispensatio à Papa tunc apponetur clausula in quinterno posita, vt separentur ratione delicti pro tempore, quousque ad arbitrium commissarii congruam egerint poenitentiam. ca. ex literis de eo, qui cogn. con. san. vxori. & postea dispensetur cum illis, & facta dispensatione, omnes poenæ legales cessabunt, vt videtur innuere gloss. in c. de puellis 36. que est. 2.

REGVLA LI.

Super defectu natalium.

Item voluit, quod in dispensationibus super defectu natalium.

Notandum est quod Papa multipliciter

cum illegitimè natis dispensat vbiq; existentibus, primo ad ordines. c. i. de filiis presby. in 6.

Aliquando ad beneficia, vt in c. 2. illo tit. in §. de fili. presby. siue maiora, siue minora sint beneficia: & ad officia ecclesiastica, & administrationes. & si dispensauerit, vt possit retinere beneficia, personatus & dignitates cum cura, vel sine cura, etiam si ad ea quis per electionem assumatur, si non faciat de cathedrali ecclesia mentionem, non veniet ecclesia cathedralis: nec ad beneficia illius censetur dispensatus: sed ad beneficia ecclesiæ collegiatæ sic, propter honorem ecclesiæ cathedralis. cap. Quamuis. de preb. in 6. Nota quod secundum aliquos in antiquo. & dec. 13. Nota, quod illi. & c. ibidem. De stilo tamen curiæ Romanæ est ad vitandum opinionem Archid. contrariam positam in ca. cui de non sacerdotali. de prebend. in 6. quando gratia datur ad largam, vt terminis practicantium Romæ, vt ar. vt dicatur expressim, in ea, quod possit acceptare canonicatum & præbendam in cathedrali, vel collegiata ecclesia, quod est notandum: & superius scripsi.

Quod possint succedere bonis temporalibus.

Et per hoc patet, quod Papa etiam dispensat cum illegitimo, vt possit succedere in bonis temporalibus: & hoc in terris ecclesiæ, vbi habet temporalem iurisdictionem. In terris verò Imperii non solet legitimare quo ad temporalia. cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimi. quamuis ibi multæ sint opinionēs: ista tamen seruatur in forensi iudicio quam tenuit Bartol. in l. qui in prouincia. ff. de ritu nuptiarum. & l. v. c. de summa trinitate, quia dispensatio est iurisdictionis. c. 2. de constit. in 6. & ca. per venerabilem, qui filii sunt legitimi, quam quis non exercet extra territorium. l. fin. ff. de iurisdictione omnium iudicum. cap. fin. de constit. in 6. & diuisum imperium cum Ioue Cæsar habet.

Et quia Papa non exercet iurisdictionem in subditos imperatoris: nisi in casibus exceptis,

ceptis, & iste non est exceptus. *in ca. licet. de foro competenti. nec vult mittere falceam in messem. alienam, &c. v. restatur in c. nouis. de iudiciis.*

Item in regno Franciæ non legitimat, nec dispensat Papa quod ad temporalia: sed solus Rex Franciæ, teste Ioan. Feral. in *prærog. Reg. 15. & in stilo. Parlamen. in 4. par. 12. Aristo. 271. & Ioan. Gall. in quæstionib. per Arista. q. 156.*

Nec sunt adulatores qui tenent regem Franciæ in temporalibus in suo regno legitimare: sed qui dicunt Imperatorem hoc posse, vt Albericus in suo dictionario, in verb. *legitimari.*

Intellige tamen quod Papa non poterit dispensare directè super bonis temporalibus: si tamen super matrimonio disponeret, quod tales nati essent legitimi, tunc etiam extendere ad temporalia. *c. cum in hibito. de clandest. despon. cap. ex tenore. & ca. quod nobis, qui filii sint legit. plenè Autho. de Rosellis, in tract. legitimario. in lib. 2. nu. 16.*

Ponatur clausula, quod non præiudicetur illis ad quos successio ad bonorum ab intestato pertinere debeat.

Et sic Papa per hanc clausulam non intendit præiudicare illis ad quos successio bonorum peruenire debet, tam de iure, quam de consuetudine. Ex hoc patet, quod non sunt citandi in concessione istius dispensationis vel legitimacionis consanguinei: cum illis non fiat præiudicium per istam regulam quamuis Bart. & alii in *l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & posth. dicat*, quod si petatur legitimatio post mortem patris, cum fiat illis præiudicium, citari debent: secus si ante mortem illius de cuius successione agitur. *l. si. ff. de natalib. restituen. l. nam ita diuus. de adopt. l. de vno. quoque. de re iudic. ff.*

Hodie in hoc regno Franciæ ex communi vtu & consuetudine nunquam in concessione rescripti solet citari aduersarius contra rescriptum impetratur: sed in comprobatione, seu vt præiudici dicunt interuentione fit citatio, & solet Rex in legitima-

tionem istam describere verba, Nos dictum talem, &c. de copula prædicta gentium, ad honores seculares, actusq; legitimos quolibet, quo ad temporalia, tenore præsentium legitimacionis titulo decoramus: & huiusmodi genituræ maculam, quo ad præmissa penitus abolemus, concedentes eidem, & tenore præsentium cum eo dispensantes, vt ipse tanquam hæres legitimus succedere valeat, & succedat personis quibuscunque, si de ipsarum personarum processerit voluntate, in omnibus bonis mobilibus, & immobilibus, in quibus succederet de consuetudine, de iure aut aliis quouis modo, si esset de legitimo matrimonio procreatus, in quibus tamen ius non est alteri vel aliis iam quæsitum, & ea tanquam legitimus valeat iure hæreditario, vel aliis quouis modo vendicare vel ipsi retinere seu possidere, ac de ipsis disponere tanquam successor fieri hæres legitimus, nisi alius quam defectus huiusmodi natalium repugnet prædicto defectui, quò per præsentem abolemus, &c. soluendo tamen nobis hac vice pensionem moderatam, quocirca, &c.

Sunt igitur quatuor notandæ clausulæ in hac legitimacione potissimæ, quarum prima est, quod rex legitimat ad honores seculares: quia spurii ad honores admitti, nisi in defectum, non debent. *l. vi. gradatim. §. i. ff. de numerib. & honorib.*

Et sic ad temporalia tantum legitimatio ista fiet. *c. per venerabilem, qui filii sint legitimi.*

Secunda clausula est, quod succedat illis personis, quæ consentiunt legitimacioni, & quæ instruunt eum: secus contra illarum voluntatem.

Tertia clausula est, quod non poterit succedere si aliud repugnet, quam defectus natalium, forte ingratitude, seu alia causa: quia non est melioris conditionis, quam filius naturalis, & legitimus. *§. aliud quoque in auth. vt cum de appellat. cogn. coll. 8.*

Quarta est, quod financia solui solet Regi semel tantum: nisi princeps remisit.

REGVLA LII.

Super defectu ætatis.

Item quod per quamcunque signaturam, in quavis gratia nullatenus dispensatio veniat: nisi dicta gratia totaliter effectum huiusmodi dispensationis concernat: vel aliàs nihil conferat, aut operetur, & si super defectu ætatis sit dispensatio huiusmodi de duobus duntaxat annis dari valeat, habita prius per testes idoneos, vel alia informatione, quo ad idoneitatem personæ cui dicta dispensatio conceditur.

Aduertat summus Pontifex ne dispenseret cum istis pueris ad prælaturas, vel ecclesias parrochiales: quia dispensatio est contra ius naturale, vt quis regat & præsit, qui se regere nescit.

Item dispensatio tendere debet ad utilitatem ecclesiæ, & illius ædificationem: sed cum istis tendit ad detractionem ecclesiæ & fidelium. *ca. can. 12. de æta. & qualita.* & istis non potest assignari aliqua iusta causa dispensandi. Ideo dispensans est domino infidelis, & est stultus & amens: & tamen prudens esse debet, vt est in *Euangelio*, fidelis seruus & prudens quem constituit dominus. &c. Ego malle, istos pueros perpetuo damnare carceri, quàm cum illis ad ista dispensare, & ego malle fodere vineam, quàm dare dispensationem minimam.

Item ad *Timoth. c. 3.* dicitur oportet esse doctorem, ergo tempore quo accipit prælaturam: nec debet haberi cõsideratio quod in futurum possit esse, sed quod sit tempore, quo idem prouidetur.

REGVLA LIII.

Super defectu natalium ex nobilibus & graduatis.

Item voluit, quod super defectu

natalium dentur graduatis, seu de magnis nobilibus genitis per simplicem signaturam quatuor, etiam si canonicatus & præbendæ cathedralium, seu collegatarum ecclesiarum, & per fiat vt petitur, quatuor si petantur, dummodo canonicatus & præbendæ cathedralium ecclesiarum, vel dignitates non existant.